

О реформе системы государственного управления Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 6 августа 2014 года № 875

В соответствии с подпунктом 3) статьи 44 Конституции Республики Казахстан в целях модернизации и повышения эффективности системы государственного управления, оптимизации государственного аппарата и формирования компактного Правительства Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ:

- 1. Реорганизовать:
- 1) Министерство финансов Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий в области бюджетного планирования от Министерства экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан;
- 2) Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий в области формирования и реализации государственной политики в сфере развития рыбного хозяйства, управления водными ресурсами, лесов, животного мира от Министерства окружающей среды и водных ресурсов Республики К а з а х с т а н ;
- 3) Министерство внутренних дел Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, за исключением функций и полномочий в области промышленной безопасности, формирования и развития государственного материального резерва.

 2. Образовать:
- 1) Министерство национальной экономики Республики Казахстан с передачей ему φ у н к ц и й и п о л н о м о ч и й :

Министерства экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан, за исключением функций и полномочий в области бюджетного планирования;

Министерства регионального развития Республики Казахстан; в области формирования и развития государственного материального резерва – от Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;

Агентства Республики Казахстан по статистике; Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий; Агентства Республики Казахстан по защите конкуренции (Антимонопольного а гентства);

Агентства Республики Казахстан по защите прав потребителей;

2) Министерство культуры и спорта Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий:

Министерства культуры Республики Казахстан;

в области архивного дела и документации – от Агентства Республики Казахстан по информации; связи И Агентства Республики Казахстан ПО делам Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры; 3) Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан с передачей функций ему полномочий: Министерства индустрии и новых технологий Республики Казахстан, за исключением функций и полномочий в области формирования и реализации сфере электроэнергетики, государственной политики В атомной Агентства Республики Казахстан по связи и информации, за исключением функций полномочий области И архивного дела И документации; в области промышленной безопасности – от Министерства по чрезвычайным Республики ситуациям Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан; Национального космического агентства Республики Казахстан; 4) Министерство энергетики Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий: нефти Республики Министерства И газа Казахстан; в области формирования и реализации государственной политики в сфере электроэнергетики, атомной энергии – от Министерства индустрии и новых технологий Республики Казахстан; в области формирования и реализации государственной политики в сфере охраны, контроля и надзора за рациональным использованием природных ресурсов, обращения с твердыми бытовыми отходами, развития возобновляемых источников энергии, контроля за государственной политикой развития «зеленой экономики» - от Министерства окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан; 5) Министерство здравоохранения и социального развития Республики Казахстан с передачей функций полномочий: ему здравоохранения Республики Министерства Казахстан; Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан. Упразднить: 3 Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан; Министерство регионального развития Республики Казахстан; Казахстан; Министерство культуры Республики Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан; Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан; Министерство нефти газа Республики И Министерство окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан;

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;

здравоохранения Министерство Республики Казахстан; Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан; Республики Казахстан Агентство по Агентство Республики Казахстан по регулированию естественных монополий; Агентство Республики Казахстан по защите конкуренции (Антимонопольное агентство);

Агентство Республики Казахстан по защите прав потребителей; Республики Казахстан Агентство по религий; делам Агентство Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры; Республики Казахстан; Национальное космическое агентство Агентство Республики Казахстан связи и информации. ПО

4 . Определить:

- 1) вновь образованные и реорганизованные государственные органы правопреемниками прав и обязательств упраздняемых государственных органов в передаваемыми функциями соответствии полномочиями;
 - 2) что Премьер-Министр Республики Казахстан имеет двоих заместителей.
 - Республики Правительству Казахстан обеспечить:
- 1) по согласованию с Администрацией Президента Республики Казахстан перераспределение штатной численности реорганизуемых и упраздняемых государственных органов;
- 2) комплексное регулирование смежных сфер реорганизуемых и вновь создаваемых государственных
- 3) бесперебойное функционирование системы центральных исполнительных органов в период проведения предусмотренной настоящим Указом реформы;
- 4) до 1 января 2015 года внесение изменений в законодательство Республики Казахстан по обеспечению четкого распределения компетенции между Правительством и министерствами, министерствами и местными исполнительными органами, по повышению самостоятельности министров, а также принятие иных мер по реализации Указа. настоящего
- 6. Внести в Указ Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года № 6 «О Правительства структуре Республики Казахстан» следующее изменение: ПУНКТ изложить следующей редакции:
- «1. На основании представления Премьер-Министра Республики Казахстан структуру Правительства Республики определить следующую Казахстан: Республики Казахстан; Канцелярия Премьер-Министра Республики Министерство внутренних дел Казахстан; Министерство Республики иностранных дел Казахстан; Министерство спорта Республики Казахстан; культуры И Министерство национальной экономики Республики Казахстан;

Министерство Республики обороны Казахстан; Министерство по инвестициям и развитию Республики Казахстан; Министерство образования и науки Республики Казахстан; Министерство здравоохранения и социального развития Республики Казахстан; Республики Министерство сельского Казахстан; хозяйства Республики Казахстан; Министерство финансов Министерство Республики Казахстан; энергетики Министерство Республики Казахстан.». юстиции

- 7. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Президента Республики Казахстан.
 - 8. Настоящий Указ вводится в действие со дня его подписания.

Президент

Республики Казахстан

Н. НАЗАРБАЕВ

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан